___________________________________________________________________________

Página 1 de 3

Comitê da Bacia dos Afluentes do Baixo Iguaçu
Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |Curitiba/PR
 |CEP: 80.230.120
www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-da-Bacia-dos-Afluentes-do-Baixo-Iguacu

DELIBERAÇÃO Nº 03/2024 – Comitê das Bacias dos Afluentes do Baixo Iguaçu

Aprova o relatório de atividades 2024

                                                                                  e o  plano de trabalho de 2025.

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Baixo Iguaçu – doravante denominado CBH

Afluentes do Baixo Iguaçu – instituído pelo Decreto Estadual nº 8.923, de 10 de setembro de

2013, é um órgão colegiado com atribuições consultiva, deliberativa e normativa, integrante do

Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Estadual de

Recursos Hídricos – CERH/PR, nos termos previstos na Lei Estadual nº 12.726, de 26 de

novembro de 1999, e no Decreto Estadual n° 9.130, de 27 de dezembro de 2010.

Considerando a 9ª Reunião Ordinária do CBH dos Afluentes do Baixo Iguaçu, na qual foi

apresentado a proposta do Relatório de Atividades do ano de 2024 e Plano de Trabalho de 2025

pela Secretaria Executiva do Instituto Água – IAT.

 DELIBERA:

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2024 e Plano de Trabalho de 2025.

Parágrafo único. O Relatório de Atividades e o Plano de Trabalho a que se refere o caput deste

artigo constitui o anexo I e II desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir na data da sua assinatura.

Pato Branco, 4 de dezembro de 2024

Edenilson Albani

Presidente dos  Comitê das Bacias dos Afluentes do Baixo Iguaçu

ANEXO I

Página 2 de 3

1o 2o 3o 4o

1 Reuniões Ordinárias CBH Afluentes do Baixo Iguaçu CBH Afluentes do Baixo Iguaçu

2 Reuniões Extraordinárias CBH Afluentes do Baixo Iguaçu CBH Afluentes do Baixo Iguaçu

3 Reuniões Câmara Técninca CBH Afluentes do Baixo Iguaçu
CTINS do CBH Afluentes do Baixo

Iguaçu

5 Elaboração do Termo de Referência para contratação do Plano de Bacia CBH Afluentes do Baixo Iguaçu
CTINS do CBH e Instituto Água e

Terra

6
Capacitação

Novos representantes do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu Instituto Água e Terra

8 Comunicação Divulgação das plenárias e manutenção do site Instituto Água e Terra

9 2º Encontro Estadual de Comitês de Bacias do Paraná - EECOB
Representantes  do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu e

Instituto Água e Terra
Fórum Nacional e SEDEST

10 1º Fórum Brasil das Águas
Representantes  do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu e

Instituto Água e Terra
Fórum Nacional e SEDEST

11 ERCOB SUL
Representantes  do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu e

Instituto Água e Terra

Fórum Regional Sul e Instituto

àgua e Terra

12
Elaboração do Termo de Referência para contratação do Plano de Bacia

Representantes  da CTINS e Instituto Água e Terra
Representanates da CTINS, Comitê

e Instituto Água e Terra

13
Participação de eventos/palestras relacionadas à CBHs e Recursos Hídricos

Representantes  do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu e

Instituto Água e Terra

CBH Afluentes do  e Instituto Água

e Terra

14 Preenchimento e aprovação do Relatório de Atividades do Comitê de 2024
Representantes  do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu e

Instituto Água e Terra

CBH Afluentes do Baixo Iguaçu e

Instituto Água e Terra

15 Elaboração e aprovação do Plano de Trabalho do Comitê para 2025
Representantes  do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu e

Instituto Água e Terra

CBH Afluentes do Baixo Iguaçu e

Instituto Água e Terra

___________________________________________

Presidente do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu

Edenilson Albani

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH AFLUENTES DO BAIXO IGUAÇU - ANO 2024

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

CRONOGRAMA/TRIMESTRE

ANEXO II

Página 3 de 3